別紙１

質問書 令和7年10月10日
下記のとおり回答します

業務名(淡路市立中学校体育館等空調設備等整備事業)

No 資料名
ページ数
及び行数

質疑 回答

1
提出書類説明書
実施要領

Ｐ．１
Ｐ．９

提出書類説明書Ｐ．１第２（２）には様
式２－１から様式２－４までのうち提出
が必要な書類を提出とあり、実施要綱
Ｐ．９の２（１）ウには様式２－１「参
加表明書」（＝様式２－１①）と様式２
－４「応募者構成表」（＝様式２－４
①）とありますが、様式２－１②、２－
１③、２－１④、２－１⑤、２－４②の
提出は参加申請時に必要ですか。

　参加申請時に様式２－１①～⑤、様式２
－２、様式２－３、２－４①、②の提出が必
要です。
　ただし、様式２－１③については、参加申
請時に入札参加資格者名簿に記載されて
いれば提出の必要はありません。

2 提出書類説明書 Ｐ．７

グループによる応募の場合、様式２－１
①「参加表明書」は代表構成員のみ1枚の
提出か、構成員分も作成し各社分の提出
が必要かどちらになりますか。代表構成
員のみの提出であれば、代表構成員が施
工会社の場合、建築士事務所登録番号は
空欄で良いですか。

　様式２－１①の提出は、代表構成員のみ
です。
　代表構成員が施工会社の場合は、建築
士事務所登録番号は空欄で構いません。

3
提出書類説明書
実施要領

Ｐ．８
Ｐ．６

様式２－１②の配置予定資格者調書に記
載するのは実施要綱Ｐ．６の２（１）ケ
に記載の配置予定の監理技術者を記載す
るということですか。もしくはあわせて
設計・監理業務の資格者も記載する必要
がありますか。
また、現段階で配置予定技術者として確
定できない場合、複数の候補を記載して
も良いですか。こちらも代表構成員のみ
提出か各社作成して提出か、ご教授くだ
さい。

　要領Ｐ６の２（１）ケに該当する方のみを記
載してください。（設計・監理業務の資格者
の記入は不要です。）
　配置予定技術者を現時点で確定できない
場合は、複数名記載していただいても構い
ません。
　提出いただくのは代表構成員のみで構い
ません。

4 提出書類説明書 Ｐ．９
様式２－１③は現時点で淡路市入札参加
資格者名簿に登録がない場合のみの提出
という認識で良いですか。

　お見込みのとおりです。

5 提出書類説明書
Ｐ．１
０、１１

グループによる応募の場合、様式２－１
④「参加資格についての誓約書」様式２
－１⑤「誓約書」は代表構成員のみ1枚の
提出か、構成員分も作成し、各社分の提
出が必要かどちらになりますか。

　実施要領Ｐ７（２）アの文章を、次のとおり
訂正します。
　「上記のアからオ及び、カのうち市税を滞
納していない要件を満たすこと。」
　このため、様式２－１④、⑤は、グループ
の体表者だけでなく、代表者以外の構成員
全てについても提出してください。

6
提出書類説明書
実施要領

Ｐ．１７
Ｐ．６

様式２－４②「業務実績報告書」につい
ては、代表構成員のみ、実施要綱Ｐ．６
の２（１）サに当てはまる工事実績の記
載をするという認識で良いですか。
業務実績とありますが、設計、工事監理
業務を行う企業は実績を求められていな
いため記載は不要、代表構成員以外の施
工企業の工事実績の記載も不要という認
識で良いですか。

　お見込みのとおりです。

7
提出書類説明書
実施要領

Ｐ．１７
Ｐ．６

様式２－４②「業務実績報告書」につい
て、実施要綱Ｐ．６の２（１）サに当て
はまる工事実績の記載をするのであれ
ば、工事実績の証明になるコリンズ等の
添付資料は必要ですか。

　資料は不要です。

別紙１

8 提出書類説明書 Ｐ．１７

様式２－４②「業務実績報告書」につい
て、「※過去に実施した公共施設やその
他の施設の遊具等の導入業務の実績を記
入すること」との記載がありますが、遊
具等の導入実績が求められていますか。
その場合、設計、施工、監理業務のどの
構成員に求められている実績ですか。

　「遊具」は誤記です。
　正しくは「空調設備」です。
　なお、様式データの修正分をＨＰに掲載し
ますので、提出時はそちらを使用してくださ
い。

9 提出書類説明書 Ｐ．１

第２　提出書類の作成要領の２（２）に
記載の提出方法について、「提出が必要
な書類を正本１部、副本１部を用意し、
それぞれ必要な様式をフラットファイル
１冊にまとめたものを１部提出」という
のは、１冊のフラットファイルに「正本
１部を一式」、「副本１部を一式」これ
を綴じて提出（ファイルは１冊）という
ことでよろしいですか。

　正本、副本ともに、１部毎に１冊の
フラットファイルに綴じてください。

10 要求水準書

３　設計業務の要求水準
（２）空調設備の一般的要件－ケ

「室内機の設置位置は、スポーツ行事な
どの支障の無い位置とすること。」とあ
りますが、過去の類似事業より、バス
ケットコートへの干渉は避けられないと
思われます。
快適な空調導入のため、練習用コートへ
の干渉はお認めいただけますでしょう
か。

　練習用コートへの多少の干渉は、や
むを得ないものとします。
　ただし、施工前に施設関係者と協議
を行ってください。

11 要求水準書

３　設計業務の要求水準
（２）空調設備の一般的要件－タ

室外機の設置に関して、埋設配管への干
渉や上部に設置をしないこと。とありま
すが、埋設物のわかる資料、図面等をい
ただけないでしょうか。

　要領Ｐ３の８に記載のとおりです
が、事前連絡の上、教育総務課窓口で
の閲覧を基本とします。（写真撮影等
を可とします。）

12 要求水準書

３　設計業務の要求水準
（３）運転管理方式－イ

集中管理コントローラの設置に関して、
体育館から事務室内への配線工事が難し
いと判断した場合、体育館内に集中コン
トローラを設置し、校内LAN 設備と接続
することによって事務室内PC で一括運
転・停止操作ができるようにすることで
要件を満たしているという認識でよろし
いでしょうか。

　校内LANのセキュリティ等の都合上、
有線での接続を基本と考えて下さい。
　困難な場合は、事業者決定後の詳細
打合せにより決定することとします。

13 要求水準書

３　設計業務の要求水準
（５）熱負荷計算条件

熱負荷計算を詳細に行うため、矩計図及
び建具リストをいただけないでしょう
か。

　№11と同様とします。

14 要求水準書

別紙４
設計用屋外・屋内条件

熱負荷計算を詳細に行うため、ガラス面
負荷は窓の暗幕及びブラインドが設置さ
れている箇所については暗幕及びブライ
ンドは閉まった状態での計算でよろしい
でしょうか。

暗幕及びブラインドは開いた状態を想
定して計算してください。

別紙１

15 要求水準書

別紙４
設計用屋外・屋内条件

熱負荷計算を詳細に行うため、すきま風
負荷以外の換気負荷は見込まない計算で
よろしいでしょうか。

　お見込みのとおりです。

16 実施要領

第１　事業概要
４　契約形態

設計・工事監理業務委託契約と設置工事
請負契約は、一級建築士事務所と施工会
社が別々の場合はそれぞれの法人との契
約となる想定でしょうか。

　設計・工事監理業務委託契約と設置
工事請負契約を含む全ての契約につい
て、「事業者またはグループの代表
者」１社と契約を交わすことを想定し
ています。

17 事業者選定基準

第３　審査の項目・基準・配点
２　提案審査
（４）提案価格の定量化方法

「最も低い提案価格を提示した応募者の
価格点を１００点満点として、その他の
応募者の価格点は、提案のうち最も低い
提案価格からの割合に基づき算出す
る。」とありますが、正しくは、「最も
低い提案価格を提示した応募者の価格点
を２０点満点として」ではないでしょう
か。

　お見込みのとおりです。
　「２０点」となります。